
Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje

Vyhodnocení statistiky trestné činnosti 

za rok 2020



2

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

22.1.2021

Druhé největší krajské ředitelství policie v České republice.

19 635 spáchaných trestných činů

10 719 objasněných trestných činů

Objasněnost 54,59 %

1 997 objasněno dodatečně 

Objasněnost i s dodatečnou 64,76 %

659 756 060 Kč způsobená škoda TČ

• 4 111 policistů

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje



4 111

22.1.2021

3

POČTY POLICISTŮ

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

POMĚR MUŽŮ A ŽEN
ve služebním poměru

8,1  :  1

PLÁNOVANÝ POČET

4 226

SKUTEČNÝ POČET

VÝPOMOC MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
ZOP

leden 2020

19 129

V LETECH 2010 - 2020



4

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

30
7

1
3

4
4

74
2

53
8

9
1

5
6

19
4

46
91

8

46
86

2

4
6

44
9

46
64

5

48
39

4

4
6

35
8

41
7

9
2

37
91

0

37
73

2

37
39

1

35
1

6
3

35
1

4
5

36
99

3 3
9

72
9

40
95

2

41
73

1

39
72

1 42
47

4

40
62

3

42
8

5
3

37
2

3
3

30
36

4

26
52

8

24
78

1

2
3

46
5

23
88

5

19
63

5

1
2

30
9

1
2

70
1

14
4

2
0 17

27
8

1
6

43
4 1
9

23
1

20
68

1

20
49

2

21
16

1

22
5

1
9

2
1

54
9

19
94

3

19
57

4

17
59

6

1
7

45
4

16
7

8
2

1
6

44
5

16
36

0

14
98

9

16
1

2
4

1
4

81
4

1
4

68
2

14
9

3
6

17
1

1
1

1
6

30
2

14
2

7
0

13
39

6

12
45

0

1
2

45
6

12
40

3

1
0

71
9

4
0

,0
8

%

2
8

,3
9

%

2
6

,7
6

%

3
0

,7
5

%

3
5

,0
3

%

4
1

,0
4

%

4
4

,5
2

%

4
3

,9
3

%

4
3

,7
3

%

4
8

,5
8

%

5
1

,5
6

%

5
2

,6
1

%

5
1

,8
8

%

4
7

,0
6

%

4
9

,6
4

%

4
7

,7
5

%

4
4

,4
5

%

4
1

,1
8

%

3
6

,6
0

%

3
8

,6
4

%

3
7

,3
0

%

3
4

,5
7

%

3
6

,7
7

%

3
9

,9
3

%

4
3

,7
8

%

4
7

,0
0

%

5
0

,5
0

%

5
0

,2
4

%

5
3

,0
8

%

5
1

,9
3

%

5
4

,5
9

%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

VÝVOJ KRIMINALITY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI OD ROKU 1990

zjištěno

z nich objasněno; objasněnost

19 635 TČ           -17,8%      

Způsobenáškoda 659 756 060,- Kč                                      
819 302 519,- Kč

škoda za rok 2019   

objasněnost v %



5

VÝVOJ KRIMINALITY V ČR V ROCE 2020

CELKEM

165 525

CELKOVÁ KRIMINALITA V ČR V ROCE 2020

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

38 059

19 635
18 091

16 985
14 872

8 996
8 369 7 947

7 290
5 794 5 452 4 835 4 778 4 422

0

10 000

20 000

30 000

40 000

OSTRAVA

7 629

PRAHA
38 059
23,0%

MS kraj
19 635
11,9%

Středoč.kraj
18 091
10,9%JM kraj

16 985
10,3%

Ústecký
14 872
9,0%

Plzeňský
8 996
5,4%

Olomoucký
8 369
5,1%

Jihočeský
7 947
4,8%

Liberecký
7 290
4,4%

KH
5 794
3,5%

Zlínský
5 452
3,3%

Vysočina
4 835
2,9%

Pardubický
4 778
2,9%

Karlovarský
4 422
2,7%



6

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

OSTRAVA
39%

KARVINÁ
23%

FRÝDEK-
MÍSTEK

13%

OPAVA
9%

NOVÝ JIČÍN
9%

BRUNTÁL
7%

Podíl nápadu kriminality v Ms kraji 
v roce 2020 (v %)

CELKEM

19 635



7

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021



8

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

recidivisty
5 981
56%

ostatními
4 738
44%

PODÍL RECIDIVISTŮ NA OBJASNĚNÝCH 
SKUTCÍCH V ROCE 2020

objasněno celkem 10 719 TČ

stíháno celkem 10 025 osob



OBECNÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V ROCE 2020

22.1.2021

9

14 703
trestných činů obecné kriminality

(tj. -3 209/-17,91% oproti r. 2019)

Majetkové činy 9 833 -2 536/-20,5%

Ostatní činy 2 868 -403/-12,3%

Násilné činy 1 715 -261/-13,2%

Mravnostní činy 287 -9/-3,04%

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje



10

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

 8. srpna 2020 odpoledne

 Bohumín, požár bytové jednotky v 11. patře panelového domu

 Zemřelo 11 osob ve věku od 8 do 73 let a 10 osob utrpělo zranění

Kriminalisté zahájili trestní stíhání 54letého muže ze zvlášť závažného zločinu vraždy v souběhu se zvlášť závažným

zločinem obecného ohrožení. Obviněný si měl s rozmyslem opatřit hořlavou látku, kterou měl v 11. patře bohumínského

panelového domu vlít do prostoru bytu a na vstupní dveře. Následně měl látku zapálit a tím došlo k požáru celé bytové

jednotky. V bytě se v době požáru nacházelo více osob, jelikož zde probíhala oslava. Motivem činu měly být dlouhodobé

rodinné spory. Obviněnému hrozí trest odnětí svobody ve výši 15 až 20 let, popřípadě výjimečný trest.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Srpen 2020: UKONČENÍ PROVĚŘOVÁNÍ STŘELBY VE FAKULTNÍ NEMOCNICI OSTRAVA

Dne 10. prosince 2019 ráno zastřelil v čekárně jednoho z oddělení Fakultní nemocnice Ostrava 42letý muž krátkou střelnou zbraní 7

osob. Těžká zranění utrpěly 2 osoby, které jen díky rychlé a profesionální péči zdravotníků a lékařů nezemřely. Muž po činu spáchal

sebevraždu.

Kriminalisté případ prověřovali pro podezření ze zvlášť závažného zločinu vraždy dílem dokonaným a dílem nedokonaným ve stádiu

pokusu a přečinu nedovoleného ozbrojování. Po vyhodnocení všech výslechů, posudků a dalších informací kriminalisté na začátku

měsíce srpna 2020 věc odložili z důvodu úmrtí pachatele.

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST – POŽÁR V BOHUMÍNĚ



VRAŽDY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI

Od roku 2010 do roku 2020 bylo provedeno na území Moravskoslezského kraje celkem 169 vražd, 

z toho bylo 165 objasněno (neobjasněno z let 2012 a 2015). 

MOTIV VRAŽDY 2020

Osobní vztahy 10

Duševní porucha 1

Neznámý 2

ZPŮSOB PROVEDENÍ 

2020

Použití nože 6

Údery, kopy do hlavy 4

Střelnou zbraní 1

Rdoušení, udušení 1

Založení ohně 1

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

11



TOXI V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI V ROCE 2020

Rok 
Přehled o počtu

Stíhaných osob Varen Pěstíren 

2017 405 39 50

2018 449 39 26

2019 434 40 68

2020 389 33 37

Rozdíl 2020 / 2019 - 45 - 7 - 31

Meziroční % 

nárůst / pokles
-10,4% -17,5% -45,6%

22.1.2021

12

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje



2 364 2 315

2007

1 255

1 137

1005

53,09%
49,11% 50,07%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2018 2019 2020

P
o
če
t 
sk
u
tk
ů

Zjištěno

Objasněno

-13,3% (-308)

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V LETECH 2018 - 2020 

13

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

2 007 
trestných činů

(tj. – 308  /   - 13,30 %)

22.1.2021



Například:

• zajištěné nemovitosti v celkové částce 21,71 mil. Kč

• zajištěných 86 vozidel v hodnotě 15,64 mil. Kč

• 17,17 mil. Kč zajištěno na účtech v bankách a 13,92 mil. Kč v hotovosti

• zajímavá zajištění v roce 2020 : loď v hodnotě 6,24 mil. Kč a obytný vůz (autobus) v hodnotě 3,5 mil. Kč

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

14



• pokles daňové kriminality o 34 % (z 114 trestních věcí na 75)

• z 75 věcí bylo 16 případů nejzávažnější daňové kriminality (škoda nejméně 5 mil. Kč)

• zajištěno 152 171 157 Kč

Nejčastější případy nejzávažnější daňové kriminality:

- nepřiznávání tržeb

- vytváření karuselových řetězců, v nichž první v řetězci „bílí koně“ neplatí daň

- daňové úniky na DPFO ze závislé činnosti – vyplácení části mezd ve formě cestovních náhrad

- daňové úniky na SpD – nelegální skladování a distribuce cigaret a tabáku vhodného ke kouření

DAŇOVÁ TRESTNÁ ČINNOST V MS KRAJI

22.1.2021
Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

15



Spolupráce Policie ČR, Celního úřadu pro Msk, GŘC MF ČR a Finančního úřadu pro Msk.

• v roce 2020 prověřováno a vyšetřováno celkem 17 trestních věcí (tzn. včetně pokračování 

trestních řízení u spisů z předchozích let)

• v rámci probíhajících trestních řízení v roce 2020 zajištěno a zachráněno 98 952 323 Kč

• škoda u případů zaevidovaných v roce 2020: 95 078 230 Kč 

Předmětem řízení byl nelegální prodej 9 mil. ks cigaret, nepřiznání tržeb v hodnotě 80 mil. Kč

a řádné nepřiznání hrubých mezd a dalších povinných plateb ve výš 296 mil. Kč.

DAŇOVÁ TRESTNÁ ČINNOST V MS KRAJI   

METODA KOBRA

22.1.2021Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

16



KAZUISTIKA 

Fiktivní vyplácení cestovních náhrad

V prosinci 2020 byl obviněn téměř 60letý cizinec a dvě české obchodní korporace ze zvlášť závažného zločinu zkrácení

daně, poplatku a podobné povinné platby. Škoda způsobená českému státu je vyčíslená na 296,5 milionů Kč. Na majetku

obviněných byly zajištěny nemovitosti ve výši necelých 35 milionů Kč. Policie intenzivně spolupracovala se správcem daně,

tj. finančním úřadem a dalšími oprávněnými státními institucemi. Trestní sazba je ve výši od 5 do 10 let.

Muž měl být ve vedení několika českých i slovenských obchodních korporací. Personálně propojené korporace měly mít

uzavřeny pracovní smlouvy se stovkami občanů ČR a SR, kteří vykonávali pracovní činnost v Moravskoslezském kraji pro

jistou společnost. Přestože měli zaměstnanci výkon práce v ČR (nikoliv v SR) a nemuseli za ní každodenně dojíždět, měly

jim být měsíčně vypláceny náhrady cestovních výdajů (stravné, jízdné, diety…). Minimální vyplácená mzda zaměstnancům

měla být právě formou náhrad dorovnávána po dobu několika let do výše mzdy kmenových zaměstnanců společnosti za

stejnou odvedenou práci.

Takovýmto vyplácením mzdy je český stát krácen na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, povinných plateb na

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, neboť v tomto případě je vyměřovacím základem pro výše uvedené odvody jen

vyplácená minimální mzda, protože cestovní výdaje nepodléhají zdanění.

22.1.2021Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

17



18

PRŮMĚRNÝ DOJEZDOVÝ ČAS V ROCE 2020:

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ (linka 158) CELKEM: 158 888

AKCESCHOPNOST POLICIE - DOJEZDOVÉ ČASY

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

00:05:05 minut

22.1.2021

148 481
158 888

0

30 000

60 000

90 000

120 000

150 000

180 000

2019 2020

434,1
průměr na den

+10 407     +7,01%

406,8
průměr na den



19

COVID-19 

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

V roce 2020 se činnost Policie ČR přizpůsobila epidemiologické situaci. 

Pro policii vyvstaly zcela nové úkoly ve vztahu k COVID-19, zejména: 

• na jaře znovuzavedení kontrol na státních hranicích s Polskou (295 km, 43 míst) a Slovenskou (49 km, 4 místa)

republikou; spolupráci s Armádou ČR, Celní správou a ostatními orgány veřejné správy; na příjezdu do ČR

zkontrolování 555 361 vozidel, na odjezdu z ČR zkontrolováno 476 297 vozidel; odepřených vstupů či výstupů

evidováno u 15 486 osob; zařazeno do karantény 643 osob. Na podzim roku 2020 byly kontroly namátkové v blízkosti

státních hranic.

• na jaře repatriace občanů ze zahraničí

• na podzim pomoc s trasováním osob nemocných Covidem-19 (a jejich rizikových kontaktů)

• po celou dobu platnosti kontroly dodržování mimořádných opatření a nařízení

• pomoc hygienám, nemocnicím a součinnost při rozvozu ochranných pomůcek

• součinnost se složkami IZS a samosprávou; účast na Krizovém štábu Moravskoslezského kraje

Přizpůsobení výkonu služby situaci: speciální vozidla (i eskortní) a cely pro osoby s onemocněním Covid-19; omezení

kontaktu s veřejností (včetně změny úředních hodin) a upřednostňování elektronické komunikace; dekontaminace objektů a

vozidel; zajištění a distribuce ochranných prostředků a pomůcek; zajištění činnosti a vytvoření podmínek pro policisty

sloužících na hranicích a mnoho dalšího.



20

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje

Více než 100 pronásledování vozidel. 

Nejčastější důvody:

• 24 x maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání

(15 x v roce 2019)

• 15 x omamné a psychotropní látky

(25 x v roce 2019)

• 9 x řízení bez řidičského oprávnění (11 x v roce 2019)

• 6 x alkoholické nápoje (15 x v roce 2019)

22.1.2021

PRONÁSLEDOVÁNÍ VOZIDEL V ROCE 2020



21

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

DOPRAVNÍ SITUACE V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI
POČET NEHOD A JEJICH NÁSLEDKY V LETECH 2014 – 2020



22

PREVENCE

NOVÉ PREVENTIVNÍ PROJEKTY KRAJSKÉHO ŘEDITELSTVÍ

Kriminalita v roce 2020 l KŘP Moravskoslezského kraje 22.1.2021

„PORADCE policejní rádce pro bezpečný život“
Moderní preventivní projekt, který se formou edukačních videí zaměřuje na osvětu

v oblastech bezpečnosti v dopravě, kybernetické kriminality a základech právní

odpovědnosti jak trestní, tak i přestupkové. Projekt cílí na všechny věkové skupiny - děti,

mladistvé, dospělou veřejnost i seniory.

„Kterak se obětí nestáti“
Didaktická hra zaměřená na bezpečné chování, vlastní bezpečí v kritických situacích

doma i venku a také na kybernetickou bezpečnost. Hra je určena nejen dětem, ale také

dospělým.

V čase vánočním jsme potěšili drobnými dárky nejen seniory v některých zařízeních

Moravskoslezského kraje, ale chvíle strávené v nemocnici jsme se snažili zpříjemnit dárečky

také dětským pacientům.



Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje


